**5:6** (VIII.9–10) NEQVE PREPVTIVM. Id est, ne aliquis *praeputium* tantum [10] sufficere putaret *circumcisione* euacuata.

**5:7** (VIII.11) CVRREBATIS. Id est, fidei passibus.

HI **5:8** (VIII.12–15) PERSVASIO VESTRA NON EX EO EST. *Persuasio haec*, quam nunc sequimini, *non est ex eo, qui in principio uos uocauit*, sed ex his, qui postea *uos conturbauerunt*, non, ut male [15] in Latinis codicibus legitur: *Persuasio uestra ex Deo est*.

**5:9** (VIII.16–23) MODICVM FERMENTVM reliqua. Ne quis diceret: ‘Cur omnes corripis, cum non omnes errauerunt?’ ostendit, quod [18] *modicum erroris fermentum totam* possit ecclesiae *massam corrumpere*. Parua scintilla moenia, urbes, latissimos saltus regionesque consumit. Vnius pecudis scabies totum maculat gregem. Ita doctrina peruersa ab uno egrediens multos inuadit auditores. *Fermentat*, non, ut male in Latinis codicibus, *corrumpit*.

**5:10** (VIII.24–27) EGO CONFIDO DE VOBIS IN DOMINO. Non per coniec[25]turam, sed spiritu profetico pronuntiat Galatas ad ueritatis uiam reuersuros. NIHIL ALIVD SAPIETIS. Id est, nisi quod doceo per epistolam.

**5:11** (VIII.28–33) SI CIRCVMCISIONEM PRAEDICO reliqua. Hoc ideo dicit, quia quidam ex ipsis dicebant, quod Paulus obseruaret *circumcisionem*, [30] dum *circumcidit Timotheum*. ERGO EVACVATVM EST SCANDALVM CRVCIS. Id est, *scandalum*, quod patior propter praedicationem *crucis, euacuatum est*, si non *crucem praedico*, sed *circumcisionem*.

**5:12** (VIII.34–38) VTINAM ABSCIDANTVR! Hoc est, *utinam* a malo in bonum [35] conuertantur! Vel: *Vtinam* totis potius uirilibus suis castrentur, qui modicam corporis partem circumcidi praedicant! Aliter: *Vtinam* aliqua uindicta tales a uobis penitus separentur, ne *uos ultra conturbent!*

**5:1** (VIII.1) STAND. I.e., in faith of the Gospel.

**5:2** (VIII.2–3) CHRIST WILL PROFIT YOU NOTHING. If you do not think that that he alone is sufficient for your salvation.

**5:3** (VIII.4–6) SINCE HE IS A DEBTOR OF THE ENTIRE LAW. Who receives the chief of the works of the *law*, i.e., *circumcision*, it is necessary that he sustains the other members lest he be *subject to condemnation*.

**5:5** (VIII.7–8) FOR WE IN THE SPIRIT. I.e., by spiritual grace and lifestyle, not by the *letter* of the law.

**5:6** (VIII.9–10) NEITHER UNCIRCUMCISION. I.e., lest someone think that *uncircumcision* alone suffices with *circumcision* voided.

**5:7** (VIII.11) YOU WERE RUSHING. I.e., in steps of faith.

**5:8** (VIII.12–15) YOUR PERSUASION IS NOT FROM HIM. *This persuasion*, which you now follow, *is not from him who* in the beginning *called you*, but is from these who have since been *confusing you*, not as it is poorly recorded in the Latin codices, *your persuasion is from God*.

**5:9** (VIII.16–23) A LITTLE YEAST etc. Lest anyone say: ‘Why do you reproach all, when they have not all erred?’ He shows that a *little yeast* of an error can *corrupt the whole loaf* of the Church. A little sparkle consumes walls, cities, and the most extensive woods and regions. The mange of one member of the herd stains the whole flock. Thus the perverse doctrine going forth from one individual, enters many hearers. *Fermentat*: “Leavens”, not, as is written poorly in the Latin codices: *corrumpit*, “it corrupts”.

**5:10** (VIII.24–27) I HAVE CONFIDENCE IN THE LORD CONCERNING YOU. Not through conjecture, but by means of a prophetic spirit he proclaims, that the Galatians are about to return to the way of the truth. *You will think nothing else*. I.e., except for that which I teach through the letter.

**5:11** (VIII.28–33) IF I PREACH CIRCUMCISION etc. For this reason he says this, because certain people among them were saying that Paul adhered to *circumcision*, since he *circumcised Timothy*. THEREFORE THE SCANDAL OF THE CROSS HAS BEEN MADE VOID. I.e., the *scandal* which I suffer on account of my proclamation of the *cross was made void, if I do not preach the cross*, but *circumcision*.

**5:12** (VIII.34–38) I WISH THAT THEY MIGHT BE CASTRATED. I.e., *would* that they be changed from evil into good! Or: that they may rather be castrated from their whole genitalia, who proclaim that a modest portion of their body is to be circumcised! Alternatively: Would that such ones would entirely be divided from you by some punishment, lest they further confuse you.

- 5:13** (VIII.39–55) VOS ENIM IN LIBERTATEM VOCATI ESTIS reliqua. Pot[40]est locus iste sic melius explanari quasi unum corpus se inuicem complectens et non discrepans: *Fratres, de seruitute legis uocati estis in libertatem* Euangelii. Verum obsecro uos, *ne libertate* pro licentia abutamini *detisque occasionem carni et luxuriae*. Quin potius discite, quod *libertas* haec maior sit *serui* [45]*tus*, ut quod ante lex ab inuitis extorquebat obsequium, nunc *per caritatem uobis inuicem seruiatis*. Vos autem, *fratres*, propterea secundum legem spiritualem debetis uiuere, et *desideria carnis ne perficiatis*. Caro enim frigus timet, fame attenuatur et uigiliis reliqua. E contra spiritus, quae carni contraria sunt, expetit. Ita fit, ut non ideo, quia sub *seruitute* legis [51] esse cessastis, putetis uos esse *liberos*, quia non statim, et si lex non imperat, natura cessauit. Non enim ita de *seruitute in libertatem uocati* sumus, ut *carni seruiamus*. SED PER CARITATEM
- PIL SPIRITVS SERVITE. Id est, non superbiam insinuo sub specie [55] *libertatis*, sed spontaneum uolo esse *seruitium*.
- HI **5:15** (VIII.56–58) QVOD SI MORDETIS. Id est, *oculum* reddentes *pro oculo*, uel plasmam reliqua. NE AB INVICEM CONSVMMAMINI. Id est, ne aliquis alicui causa mortis existat.
- 5:16** (VIII.59–60) SPIRITV AMBVLATE. Id est, spiritalibus *desideriis* et [60] *operibus*.
- PIL **5:17** (VIII.61–71) CARO ENIM CONCVPISCIT reliqua. Non quod *caro* sine anima *concupiscat*, sed ipsa anima, quando *carnalia cogitat*, *caro*
- HI dicitur, quando uero spiritualia, *unus* cum Deo fit *Spiritus*. Item: CARO CONCVPISCIT ADVERSVS SPIRITVM. Hoc est, [65] Scripturae carneus
- CAS intellectus *aduersus* allegoriam spiritalem. In hoc loco *carnem* non hominem, id est, non hominis substantiam, sed *uoluntatem carnis* et *desideria* pessima debemus accipere, sicut *spiritum* non aliquam substantiam, sed animae *desideria* bona et spiritualia designari, quem idem apostolus superius [70] euidenter expressit ita incipiens: *Dico autem, Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis*.
- 5:18** (VIII.72–73) QVOD SI SPIRITV DVCEMINI. Id est, spiritali desiderio, uel Spiritu sancto.
- 5:19** (VIII.74–82) MANIFESTA AVTEM SVNT OPERA CARNIS. His tantum [75] *manifesta sunt*, qui in Christo credunt. Plurimi quippe gentilium in suis ignominiiis gloriantur. Hic *opera carnis* magis uidentur mihi ad simplicem *carnis* et spiritus intellegentiam quam ad carnem legis et paruulos in Christo referri. ADVLTERRIVM. Superflue in Latinis codicibus legitur *adulterium*. FORNICATIO. [80] A legitimo coniugio declinatio. INMVNDICIA. Vt: *Masculi in masculos turpitudinem operantes*. LVXVRIA. Quae in duas species, in gulam et fornicationem, diuiditur.